ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-TH
V/v thực hiện kết luận của Thủ tướng

Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc

họp Ban Chỉ đạo quốc gia về hội nhập

quốc tế - Hội nghị tổng kết công tác

năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ

năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng        năm 2026

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 56/TB-VPCP ngày 31/01/2026 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp

Ban Chỉ đạo quốc gia về hội nhập quốc tế - Hội nghị tổng kết công tác năm

2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 (gửi kèm theo), Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao quán triệt và tập trung thực hiện một số quan điểm,

mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác hội nhập quốc tế

(HNQT) thời gian tới như sau:

a) Quan điểm, phương châm: Quán triệt sâu sắc nội dung đối ngoại trong

văn kiện Đại hội XIV, Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính

trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới sát với tình hình thực tế, bối cảnh và

mục tiêu phát triển mới, nhấn mạnh HNQT là sự nghiệp của toàn dân, dưới sự

lãnh đạo của Đảng, quản lý thống nhất của Nhà nước và sự tham gia tích cực

của người dân, doanh nghiệp là chủ thể, là trung tâm.

b) Mục tiêu: (i) HNQT góp phần củng cố, nâng cao tiềm lực, cơ đồ, vị

thế, uy tín của đất nước; (ii) HNQT góp phần tạo chủ động chiến lược trong

quan hệ quốc tế; (iii) HNQT góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của

Nhân dân.

c) Phương hướng, nhiệm vụ:

- Nhiệm vụ tổng quát: Các sở, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm

vụ của mình, chủ động, tích cực triển khai công tác HNQT, vừa phát triển theo

chiều rộng, vừa tăng cường theo chiều sâu, bảo đảm thực chất, hiệu quả, phù

hợp với điều kiện, khả năng, xu thế chung của thời đại, chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2

- Nhiệm vụ cụ thể:

+ Tiếp tục quán triệt sâu sắc, đổi mới tư duy, nhận thức và hành động,

hoàn thiện lý luận của Đảng về đối ngoại và hội nhập quốc tế trong tình hình

mới, khẩn trương xây dựng Nghị quyết về một số định hướng, chủ trương lớn

thực hiện đường lối đối ngoại của Đại hội XIV; tiếp tục cụ thể hóa và triển khai

có hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị, Nghị

quyết 250/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính

sách đặc thù nhằm nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế và các văn bản có liên

quan về công tác HNQT.

+ Nâng cao chất lượng hội nhập kinh tế phục vụ phát triển các lĩnh vực

chiến lược (kinh tế, khoa học công nghệ, văn hóa…); đẩy mạnh công tác ngoại

giao kinh tế, đa dạng hóa thị trường, chuỗi cung ứng và sản phẩm, tăng cường

thu hút đầu tư nước ngoài chất lượng, hiệu quả.

+ Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về chính trị - an ninh sâu rộng, thực chất,

hiệu quả; tăng cường phối hợp chặt chẽ, nhuần nhuyễn giữa đối ngoại, quốc

phòng và an ninh, tạo thành “phòng tuyến tổng hợp từ xa” trong hội nhập quốc

tế, “giữ nước từ xa, từ lúc chưa bị lâm nguy”, trong đó, quốc phòng - an ninh

cần phát huy vai trò đặc thù để gia tăng tin cậy, chính trị, nâng cao tiềm lực quốc

gia, đóng góp vào các diễn đàn, cơ chế đa phương.

+ Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số; chuyển mạnh từ tiếp nhận công nghệ thụ động sang chủ động

hợp tác để tiếp cận, làm chủ và từng bước sáng tạo công nghệ mới. Tích cực

triển khai đồng bộ hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, du lịch, môi trường, y tế,

giáo dục đào tạo và các lĩnh vực khác.

+ Tăng cường rà soát, thúc đẩy ký kết và triển khai hiệu quả, thực chất

các cam kết, thỏa thuận quốc tế đã ký kết thời gian qua trên tinh thần “đã nói là

phải làm, đã cam kết là phải thực hiện; đã làm, đã thực hiện phải có kết quả cụ

thể”; đồng thời, chủ động góp phần thúc đẩy phía đối tác thực hiện. Tiếp tục cụ

thể hóa các cam kết, thỏa thuận thành các chương trình hành động, kế hoạch

thực hiện trong đó nêu rõ các cơ quan đầu mối của ta và đối tác, mục tiêu, lộ

trình cụ thể.

+ Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện công tác HNQT, lồng ghép trong báo

cáo phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và báo cáo công tác đối ngoại

của cơ quan, địa phương theo quy định.

2. Sở Công Thương chủ trì, tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả các

hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên, phù hợp với điều

kiện, lợi thế của tỉnh.

3

3. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, tham

mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo hội nhập quốc tế tỉnh để thực

hiện vai trò là đầu mối điều phối, chỉ đạo, kịp thời xử lý, tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc về cơ chế, chính sách; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác HNQT

trên địa bàn tỉnh; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 05/3/2026.

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, địa

phương triển khai thực hiện Công văn này và Thông báo số 56/TB-VPCP ngày

31/01/2026 của Văn phòng Chính phủ.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND

tỉnh xem xét, chỉ đạo các nội dung phát sinh vượt thẩm quyền của các cơ quan,

đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, Th3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2026-02-03T10:08:00+0700
	Hà Trọng Hải

		2026-02-03T10:30:31+0700

		2026-02-03T10:30:31+0700

		2026-02-03T10:30:31+0700

		2026-02-03T10:30:31+0700